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Abstrakt

Název práce: DYNAMIKA PSYCHICKÝCH STAVŮ V TENISOVÉM

UTKÁNÍ U HRÁČŮ VE VĚKU 15-18 LET

Cíle práce: Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké autoregulační techniky

používají závodní hráči ve věku 15 až 18 let v „klíčových

momentech“ utkání, jakým způsobem hráči pracují s vlastní

psychikou a jak se dokážou ovládat v „klíčových momentech“

utkání, pokud se jim nedaří. Pro splnění cíle byly vytvořeny

následující vědecké otázky:

 Jaké mají hráči zkušenosti s intervencí sportovního

psychologa?

 Jak hráči reagují na psychickou zátěž v utkání?

 Jak hráči v rámci hypotetického modelu přemýšlí o aktuálním

negativním stavu utkání?

Metoda: V bakalářské práci byla použita metoda dotazování, jejímž

stěžejním prvkem byl anonymní dotazník složený z 15 otázek.

Zkoumaný soubor tvořilo 27 hráčů do 18 let (junioři), umístěných

na celostátním žebříčku do 100. místa v České republice.

Dotazník byl vytvořen převážně na základě vlastních zkušeností

získaných autorkou a na základě odborných konzultací.

Výsledky: Zájem o psychologickou přípravu v tenise je nedostatečný jak ze

strany hráčů, tak ze strany trenérů. Pouze 30 % dotazovaných

spolupracuje se sportovním psychologem, přemýšlí o důležitosti

psychologické přípravy a uvědomuje si její význam pro jednotlivá

utkání.

Klíčová slova: Psychika, příprava, klíčové momenty, autoregulační techniky

Title of thesis: DYNAMICS OF MENTAL STATES IN A TENNIS

MATCH WITHIN PLAYERS AGED 15-18 YEARS

The goal of thesis: Aim of this work was to determine what self-regulating

techniques are used by professional players aged 15 to 18 years

in key moments of the tennis match, in which way the player is

working with its own mentality, and how they can control the

key moments of the match, when things go wrong.

To meet the objective there were some scientific questions

created. These questions follow:

 What are some player’s experiences with the

intervention of a sports psychologist?

 How players react to mental stress in the match?

 How the player in the hypothetical model is thinking

about the current negative situation of the match?

Method: In the thesis, method of questioning was applied. There was an

anonymous questionnaire composed of 15 questions created. The

sample was 27 players until 18 years (juniors), ranked up to 100th

place of national ranking in the Czech Republic. The

questionnaire was created largely based on a personal experience

gained by the author and also based on professional expertise.

Results: Interest in the psychological preparation for tennis matches is

insufficient both by the players and by the coaches. Only 30% of

respondents is working with a sports psychologist and realize the

importance of psychological preparation together with its

importance for individual matches.

Keywords: Psychology, pre-game training, key moments, self-regulation

techniques
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Úvod

Bakalářská práce „Dynamika psychických stavů v tenisovém utkání u hráčů ve

věku 15 až 18 let“ se zabývá problematikou a důležitostí psychologické přípravy

v tenise. Psychologická příprava je často zanedbávána z důvodu nedostatku informací,

znalostí a dovedností. Samotní hráči se věnují převážně technice a taktice, na

psychologickou přípravu podle nich není čas. Sportovci mají často mylné představy o

tom, co vlastně psychologická příprava je.

Ve sportu jako takovém se vyskytuje problém s psychickou stránkou sportovce

velmi často. Podle výzkumů hraje psychika hráče v tenise významnou roli, ovlivňuje až

70% celkového výsledku. Na vyšší herní úrovni ovládají všichni hráči techniku

obdobně, na jejich celkovém výsledku se odráží především to, jak se hráči umí

vypořádat v „klíčových momentech“ utkání s tlakem, který je na ně vyvíjen. Většina

hráčů si často důležitost psychologické přípravy v tenise neuvědomuje. Velmi často se

stává, že samotní hráči ani neví, o co v psychologii sportu jde, a proto nemají zájem o

jakoukoli spolupráci.

Psychologická příprava slouží ke zvýšení efektivity tréninkového procesu.

Pomáhá zvýšit účinnost ostatních složek tréninku a uchovat výkonnost hráče při soutěži

na stejné úrovni jako v tréninku. Tenis je, díky složité struktuře herních činností a jejich

značné variabilitě, psychicky velmi náročná hra. Hráč musí zvládnout velké množství

složitých psychických situací, zátěží a vnitřních konfliktů. To se pak může významně

projevit na jeho fyzickém stavu a následně také na celkovém výkonu. Aby se hráč s

těmito negativy vyrovnal, musí prokázat vysokou míru motivace, vůli po vítězství,

schopnost koncentrace, sebevědomí, sebeovládání a disciplínu (Janák, 2010).

Tenis je jeden z nejrozšířenějších sportů u nás i ve světě. Je velmi oblíbený a

každoročně přibývá počet hráčů, kteří dříve nebo později podlehnou jeho kráse. V

současné době tenis hraje více než 30 milionů hráčů. Tenis můžeme zařadit k míčovým

sportovním hrám, pro které jsou typické rychlé rozehry a rychlé odehrávání míčů do

pole soupeře. Tenis je psychicky velmi náročný sport, klade velké nároky jak na

fyzickou přípravu, tak na psychologickou přípravu hráče.

Bakalářská práce vychází ze skutečnosti, že tenisté do stého místa na celostátním

žebříčku jsou schopni rozeznat „klíčové momenty“ utkání a poznat, jak v těchto
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okamžicích reaguje jejich vlastní psychika na daný stav utkání. „Klíčové momenty“

utkání chápeme jako situace, ve kterých je na náš organismus vyvinut určitý psychický

tlak vzhledem ke stavu utkání. Může to být např. stav 5:4, 6:5 nebo stav ve hře 40:30,

40:15.

Pro výběr a zpracování tématu bakalářské práce jsem se rozhodla proto, že se o

tenis zajímám od svých 10 let. Od začátku jsem se tenisu věnovala závodně a v 18

letech jsem se pokusila dostat na žebříček WTA. Bohužel neúspěšně, z důvodu selhání

vlastní psychiky. Nyní se pátým rokem věnuji trénování dětí i dospělých a ráda bych se

v této profesi dále zdokonalovala.

Cílem práce je zjistit, jaké autoregulační techniky používají závodní hráči ve věku

15 až 18 let v „klíčových momentech“ utkání, jakým způsobem hráči pracují s vlastní

psychikou a jak se dokážou ovládat v „klíčových momentech“ utkání, pokud se jim

nedaří.

Účelem této práce je upozornit na to, že se hráči musí zaměřit nejen na techniku

a taktiku, ale hlavně na vlastní psychiku v utkání.
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2 Teoretická východiska

2.1 Psychologické charakteristiky tenisového utkání

Psychika je obecně definována jako „souhrn duševních obsahů a duševních funkcí

jedince, které mu umožňují reagovat na subjektivně vnímanou a pociťovanou

skutečnost.“ Zahrnuje psychické procesy (vnímání, myšlení, představivost, fantazii,

učení, city a vůle) založené na počitcích, vjemech a představách a na psychických

vlastnostech např. schopnosti, dovednosti, charakteru“ (Jelínek, 2007).

V závodním tenise se hráč musí vypořádat s mnoha různými druhy psychické

zátěže. Hráč hraje tenisové utkání proti soupeři, ale převážně hraje utkání sám se sebou.

„Skutečností je, že tenis vyžaduje od hráče značnou mentální aktivitu, která hraje u

špičkových hráčů rozhodující úlohu“ (Stojan, 1999, s. 20). Můžeme tedy konstatovat, že

„mentální síla“ rozhoduje o skutečnosti, zda se z talentovaného tenisového juniora stane

jednou vrcholový hráč.

Základní psychologické charakteristiky utkání jsou:

 jedná se o individuální sport, tudíž jsou kladeny větší nároky na hráče a dochází

ke zvýšenému stresu

 v tenise hraje důležitou roli koordinace, z tohoto důvodu může docházet

k frustraci

 hráč se musí rozhodnout, co zahraje ve velmi krátkých časových úsecích

 dochází k přestávkám mezi body, ve kterých má hráč čas přemýšlet

 počítání skóre udržuje hráče v napětí, do poslední chvíle se neví, kdo vyhraje

 hráč nemá během utkání nárok spolupracovat s trenérem, je odkázán sám na sebe

 na turnajích funguje vyřazovací systém, tudíž je na hráče neustále vyvíjen tlak

 sezóna trvá celý rok a dochází k častým přesunům, každý týden hráč absolvuje

turnaj na jiném místě

 často se mění podmínky - počasí, míče, povrch

 hráč nezná délku utkání

 chování rodičů je často neadekvátní, nepřiměřené
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Psychické a fyzické schopnosti hráče a pravidelný trénink patří k nejdůležitějším


[…]


přípravě a nevěnovat se pouze technické, taktické a kondiční přípravě.
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Příloha č. 2

Informovaný souhlas

Žádám Vás tímto o souhlas k vyplnění dotazníku hráči, účastnícími se na Vámi

pořádaném tenisovém turnaji.

Jedná se o výzkumnou část mé bakalářské práce Dynamika psychických stavů

v tenisovém utkání u hráčů ve věku 15-18 let, vedenou Mgr. Tomášem Kočíbem na

FTVS UK, kde zkoumám, jaké autoregulační techniky používají závodní hráči ve věku

15 až 18 let v „klíčových momentech“ utkání, jakým způsobem hráči pracují s vlastní

psychikou a jak se dokážou ovládat v „klíčových momentech“ utkání, pokud se jim

nedaří. Jedná se o dotazník, který je neinvazivní metodou sběru dat, obsahuje 5 stran s

15 otázkami. Doba vyplnění je cca 10 minut. Dotazník je anonymní a získaná data

nebudou zneužita.

Příloha č. 3

Dotazník - Dynamika psychických stavů v tenisovém utkání

„Klíčové momenty“ utkání chápeme jako situace, ve kterých je na náš organismus

vyvinut určitý psychický tlak vzhledem ke stavu utkání. Může to být např. stav 5:4, 6:5

nebo stav ve hře 40:30, 40:15

Pokyny k vyplnění dotazníku:

Není-li uvedeno jinak, zaškrtněte jen jednu z uvedených možností

1. část

1. Už si někdy navštívil sportovního psychologa?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, tak proč? Pokud ne, máš o to zájem?

2. Myslíš si, že je sportovní psycholog v tenisové přípravě důležitý?

a) Ano, určitě

b) Ne, vůbec

c) Nevím, nikdy jsem o tom nepřemýšlel

Pokud odpovíš a), tak proč?

3. Mluvil(a) si někdy s trenérem o možné návštěvě sportovního psychologa?

a) ano

b) ne

Pokud ano, zajímal ses o to ty nebo trenér?

4. Návštěvu sportovního psychologa ti domluvil:

a) trenér

b) rodiče

c) někdo jiný

d) já sám, sama

d) nikdy jsem u sportovního psychologa nebyl

2. část:

1. Jsi v „klíčových bodech“ utkání nervózní?

a) ano, bojím se prohry a zbytečných chyb

b) občas, pouze v případě, že je utkání velmi důležité

c) ne, věřím si na další úder

d) nic z výše uvedeného

Pokud odpovíš d), jak se cítíš?

2. Děláš příliš mnoho zbytečných nevynucených chyb v „klíčových bodech“

utkání?

a) ano, stále

b) občas

c) ne, v klíčových bodech utkání si věřím

3. Snažíš se myslet pozitivně i v případě, že hraješ špatně a prohráváš utkání?

a) ano, stále věřím ve vítězství

b) občas se přistihnu, jak mi hlavou probíhají negativní myšlenky (prohra,

chyby….)

c) velmi často mám negativní myšlenky a nevěřím si

4. Jsi v „klíčových bodech“ utkání za negativního stavu vulgární a házíš raketou?

a) ano, nedokážu v sobě udržet zlost a naštvání

b) ne, přijde mi to zbytečné

c) ne, spíše jsem smutný a zoufalý

d) jiné příznaky

Pokud odpovíš d), jaké příznaky?

5. Jaké autoregulační techniky používáš během utkání? (Více možných odpovědí).

a) vnitřní řeč (povzbuzujete se sami pro sebe)

b) imaginace (představování si vítězných úderů, dobrých podání, správné

techniky…)

c) dechová cvičení

d) rituály

e) sebeinstrukce (sami pro sebe si říkáte, co máte dělat)

f) jiné (doplňte) ___________________________________________

6. Používáš během utkání rituály? (např. poklepání míčem…)

a) ano

b) zřídkakdy

c) ne, přijde mi to zbytečné

Pokud ano, jaké?

3. část

1. Představ si, že vyhráváš v prvním setu 5:2, z ničeho nic je stav 5:7. Přemýšlíš

zpětně o ztrátě setu a vyčítáš si to?

a) ano, stále na to musím myslet

b) občas, pouze v případě, že prohrávám a nedaří se mi

c) ne, snažím se myslet pozitivně a soustředit se na další set

2. Představ si, že se ti vydařil začátek setu, náhle ale začneš hrát špatně a ztrácíš

set. Myslíš stále pozitivně a věříš si, že se ti opět začne dařit?

a) ano, stále věřím ve vítězství

b) věřím si, ale občas mám pochybnosti

c) nevěřím si, často se vymlouvám (nejde mi to, soupeř je lepší, nemám na to…)

3. Představ si, že uděláš chybu z nahraného míče, který prakticky nelze zkazit.

Myslíš na chybu a vyčítáš si chybu i nadále? (Více možných odpovědí)

a) ano, vyčítám si ji a říkám si, že jsem se mohl dostat do vedení

b) ano, nadávám si

c) občas, pouze v případě, že jsem udělal další chyby a kvůli tomu prohrávám

d) ne, myslím na další míč, vím, že by mě to rozhodilo

4. Co ti nejvíce pomáhá v přestávkách mezi body, když předešlý bod prohraješ?

a) přemýšlet o následujícím bodu nebo taktice v utkání

b) přemýšlet o předešlé chybě, aby se již neopakovala

c) co nejrychleji zapomenout na předešlou chybu

d) jinak (Doplňte)

5. Které momenty utkání považuješ za nejklíčovější? Napiš 2 stavy v obou

případech.

a) stav v setu (např. 5:4, 5:2…)





b) stav ve hře (např. 30:15, 40:30…)





Prosím, zaškrtněte následující identifikační údaj:

 Umístění na celostátním žebříčku 1. místo – 30. místo

31. místo – 100. místo

Věk___________