Posudek oponenta

Bakalářská práce – Dynamika psychických vztahů v tenisovém utkání hráčů ve věku 15-18
let.

Autor: Barbora Bachmanová.

Práci tvoří 48 stran textu včetně obrázků, 21 zdrojů (literární a internetové) + 7 stran příloh.

Kapitoly jsou vyvážené. V abstraktu není vhodné používat tučné písmo. Text obsahuje jak
přímé, tak nepřímé citace. Citování přímých citaci v textu je nejednotné, někde chybí strana,
jedenkrát použita římská číslice (s.14). V teoretické části autorka seznamuje se psychickými
stavy a psychologickými charakteristikami tenisového utkání. Teoretická část čtenáře dobře
seznámí s danou problematikou. Celkově se v textu objevují drobné gramatické a stylistické
chyby. V textu se objevuje nejednotné citovaní více autorů. S. 14 – 3. věta je příliš dlouhá a
nesrozumitelná. S.19 …“Mezi body bychom si měli nechat minimálně 16-18s“. Proč? S.19
Časové rozložení mezi body, jak k tomu autorku přišla - chybí odkaz na zdroj? Proč nějaký
rychlý pohyb? „Každý hráč by si měl vést deník“ Proč? Vedou si ho ti nejlepší hráči? Slovo
„výhoda“ je termín, je třeba odlišit v textu. Termín „ vyvíjen tlak…“ pravděpodobně míněno
psychický tlak – nutno specifikovat. Termín anxciozita není v textu vysvětlen, i když čtenář
pravděpodobně odvodí. S. 26 „… mají utkání z poloviny vyhrané…“ je neodborné.
Formulace sebedůvěry je vlastní? Správná citace v textu je: Dovalil et al. (2009). Vědecké
otázky patří do metodické části a měly by mít nadpis. V práci jsou položeny 3 vědecké
otázky, hypotézy nejsou položeny. Proč studentka nepoložila hypotézy? Správný název pro
graf je obrázek. Proč je v textu GlobalTennisCoaching 2004-2011 (jen 1 odkaz v textu-v
seznamu literatury je jen 2011 a 4 odkazy)? - lépe odlišit.

V metodické části – chybí podrobnější popis výzkumného souboru (průměrný věk, SD.
pohlaví). Otázky dotazníku byly sestaveny na zkušenostech autorky a dle odborných
konzultací. Odborné konzultace proběhly se sportovním psychologem či ne? Jakým způsobem
byl vybrán turnaj – záměrný výběr či náhodný výběr? Sběr dat je nedostatečně popsán – např.
kdy byli hráči dotazováni, před zápasem, po vyhraném zápase, po prohraném zápase? Mohl
vítězný či prohraný zápas, vyrovnaný, či jasně vyhraný zápas ovlivnit dotazování? Název
grafu 4 je zavádějící. Výsledky jsou jinak přehledně zpracovány a dobře popsány. Jen
poslední odstavec na s.38 je zcela zbytečný a nesouvisí z výzkumem, je subjektivní a není
metodou práce. Poslední odstave s. 40 je irelevantní. U výsledků jednotlivých otázek se
objevují někde % a někde kolikrát bylo odpovězeno na tu otázku-lépe sjednotit. Závěr je
jasně shrnut.

Seznam literatury je nejednotný. Používat výčet všech autorů dané publikace (NE … a kol.)

I přes některé formální nedostatky je práce dobře zpracována. Autorka prokázala způsobilost
řešit problém komplexně i schopnost sestavit přehledný čtivý text přinášející informace k
danému tématu. Práci hodnotím pozitivně, ale je potřeba vysvětlit některé otázky (viz výše).

Doplňující otázky:

Byl v této oblasti k dispozici nějaký standardizovaný dotazník?

Jak by vyšlo porovnání výsledků u hráčů do 30. místa a hráčů hůře postavených na žebříčku?
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